

LISTA DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA

MEDICAMENTO	FORMA FARMACÊUTICA
Acetato de dexametasona 1mg/g	Creme
Aciclovir 200 mg	Comprimido
Ácido acetilsalicílico 100 mg	Comprimido
Ácido fólico 05 mg	Comprimido
Albendazol 40 mg/ml	Solução
Albendazol 400 mg	Comprimido
Alendronato de sódio 70 mg	Comprimido
Alopurinol 300 mg	Comprimido
Amoxicilina 250mg/5ml	Suspensão
Amoxicilina 500 mg	Cápsula
Amoxicilina + clav 500 + 125 mg	Cápsula
Amoxicilina + clav 50mg/12,5mg/ml	Suspensão
Atenolol 25 mg	Comprimido
Atenolol 50mg	Comprimido
Azitromicina di-hidratada 60mg/ml	Pó para suspensão
Azitromicina di-hidratado 500 mg	Comprimido
Benzoilmetronidazol 4%	Suspensão
Besilato de anlodipino 05 mg	Comprimido
Bromoprida 04mg/ml	Solução
Bromoprida 10 mg	Comprimido
Bromoprida 5mg/ml	Injetável
Bultibrometo de escopolamina 10 mg	Comprimido
Bultibrometo de escopolamina 10 mg + dipirona 250 mg	Comprimido
Bultibrometo de escopolamina 10 mg+ paracetamol 500 mg	Comprimido
Bultibrometo de escopolamina + dipirona sódica 4mg/ml+ 500mg/ml	Injetável
Bultibrometo de escopolamina 20mg/ml	Injetável
Captopril 25 mg	Comprimido
Carbamazepina 20 mg/ml	Suspensão
Carbamazepina 200 mg	Comprimido
Carbonato de cálcio 500mg	Comprimido
Carbonato de cálcio 600 mg + vitamina D 400 ui	Comprimido
Carbonato de lítio 300 mg	Comprimido
Carvedilol 12,5 mg	Comprimido
Carvedilol 25 mg	Comprimido

Carvedilol 3,125 mg	Comprimido
Carvedilol 6,25	Comprimido
Cefalexina 250 mg/5ml	Suspensão
Cefalexina 500 mg	Comprimido

Clonazepam 2,5mg/ml	Solução
Cloreto de sódio 0,9%	Solução nasal
Cloridrato de amiodarona 200 mg	Comprimido
Cloridrato de amitriptilina 25 mg	Comprimido
Cloridrato de biperideno 02 mg	Comprimido
Cloridrato de ciprofloxacino 500 mg	Comprimido
Cloridrato de clomipramina 25 mg	Comprimido
Cloridrato de clorpromazina 100 mg	Comprimido
Cloridrato de clorpromazina 25 mg	Comprimido
Cloridrato de fluoxetina 20 mg	Cápsula
Cloridrato de metformina 850 mg	Comprimido
Cloridrato de Metoclopramida 10 mg	Comprimido
Cloridrato de metoclopramida 4mg/ml	Solução
Cloridrato de metoclopramida 5mg/ml	Injetável
Cloridrato de nortriptilina 25 mg	Cápsula
Cloridrato de prometazina 25 mg	Comprimido
Cloridrato de prometazina 25 mg/ml	Injetável
Cloridrato de Propranolol 40 mg	Comprimido
Dexametasona 04 mg	Comprimido
Diazepam 5mg	Comprimido
Diazepam 10mg/ml	Injetável
Diclofenaco sódico 50 mg	Comprimido
Diclofenaco sódico 75 mg	Injetável
Digoxina 0,25 mg	Comprimido
Dinitrato de isossorbida 05 mg	Comprimido sub lingual
Dipirona monoidratada 500 mg/ml	Injetável
Dipirona sódica 500 mg	Comprimido
Dipirona sódica 500 mg/ml	Gotas
Enantato de noretisterona 50mg/ml + valerato de estradiol mg/ml	Ampola
Espironolactona 100 mg	Comprimido
Espironolactona 25 mg	Comprimido
Fenitoina 100 mg	Comprimido
Fenobarbital 100 mg	Comprimido
Fenobarbital 40 mg/ml	Solução
Fenobarbital 100 mg/ml	Injetável
Finasterida 05 mg	Comprimido
Fluconazol 150 mg	Cápsula
Fosfato sódico de prednisolona 3mg/ml	Xarope

Furosemida 40 mg	Comprimido
Glibenclamida 05 mg	Comprimido
Gliclazida 30 mg	Comprimido
Haloperidol 01 mg	Comprimido
Haloperidol 05mg	Comprimido
Haloperidol 2mg/ml	Gotas
Hidroclorotiazida 25 mg	Comprimido
Hidróxido de alumínio 60 mg/ml	Suspensão
Ibuprofeno 50mg/ml	Suspensão

Ibuprofeno 600 mg	Comprimido
Ivermectina 06 mg	Comprimido
Lactulose 667mg/ml	Xarope
Levodopa + carbidopa 250mg + 25 mg	Comprimido
Levodopa + clidrato de benzerazida 100 mg + 25 mg	Comprimido
Levonorgestrel 0,15 mg + etinilestradiol 0,03 mg	Comprimido
Levonorgestrel 0,75 mg	Comprimido
Levotiroxina 100 mcg	Comprimido
Levotiroxina sódica 25 mcg	Comprimido
Levotiroxina sódica 50 mcg	Comprimido
Loratadina 01 mg/ml	Xarope
Loratadina 10 mg	Comprimido
Losartana potássica 50 mg	Comprimido
Maleato de dexclorfeniramina 02 mg	Comprimido
Maleato de dexclorfeniramina 02mg/05 ml	Xarope
Maleato de enalapril 10 mg	Comprimido
Maleato de enalapril 20 mg	Comprimido
Medroxiprogesterona mg/ml	Ampola
Mesilato de doxazosina 02 mg	Comprimido
Metildopa 250 mg	Comprimido
Metronidazol 100 mg/mg	Creme vaginal
Metronidazol 250 mg	Comprimido
Mikania glomerata 35 mg ml	Xarope
Mononitrato de isossorbida 5 mg	Comprimido
Mononitrato de isossorbida 20 mg	Comprimido
Nimesulida 100 mg	Comprimido
Nistatina 25.00 ui/g	Creme vaginal
Nistatita 100.000 ui/ml	Suspensão
Nistatina + Óxido de zinco 100.000 UI/g + 200 mg/g	Creme dermatológico
Nitrato de miconazol 20mg/g	Creme vaginal
Nitrato de miconazol 20mg/g	Creme dermatológico

Nitrofurantoina 100 mg	Cápsula
Noretisterona 0,35 mg	Comprimido
Óleo mineral 100 ml	Solução
Omeprazol 20 mg	Capsula
Paracetamol 200mg/ml	Gotas
Paracetamol 500 mg	Comprimido
Permetrina 1%	Loção
Permetrina 5%	Loção
Prednisona 05 mg	Comprimido
Prednisona 20 mg	Comprimido
Sais para reidratação oral	Sache
Simeticona 40 mg	Comprimido
Simeticona 75mg/ml	Gotas
Sinvastatina 20 mg	Comprimido
Sinvastatina 40 mg	Comprimido
Succinato de metoprolol 50 mg	Comprimido
Sulfametoxazol + trimetoprina 400 mg+ 80mg	Comprimido
Sulfametoxazol + trimetropina 200mg/5ml+40mg/5ml	Suspensão
Sulfato de Salbutamol 100 mcg jato/dose	Aerosol
Sulfato ferroso 125mg/ml	Gotas
Sulfato ferroso 40 mg	Comprimido
Tartarato de metropolol 100 mg	Comprimido
Valproato de sódio 250 mg	Cápsula
Valproato de sódio 250mg/5ml	Xarope
Valproato de sódio 500 mg	Cápsula